ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa que,

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba solicitando a aquisição e

distribuição de gás em botijão ou “vale gás de cozinha” às famílias paraibanas em situação

de maior vulnerabilidade social.

JUSTIFICATIVA

No atual cenário de calamidade pública, muitas famílias carentes estão sendo

duramente atingidas. Seja pela perda do emprego formal ou pela impossibilidade de

trabalhar como ambulantes e autonomos.

A aquisição do botijão de gás representa uma grande depesa para essas famílias

carentes. Assim, o presente requerimento visa a aquisição e distribuição de gás em botijão

ou “vale gás de cozinha” às famílias paraibanas em situação de maior vulnerabilidade

social.

Tal medida é uma forma de amenizar o impacto social negativo decorrente da

pandemia do novo coronavírus.

Por todo o exposto, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

8.798

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/